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Anotace

Diplomová práce se z hlavní části zabývá návrhem synchronního reluktančního stroje a také

vysvětlením jeho principu a použití. Stroj bude navrhnut tak, aby se mohl zaměnit s vybraným

sériově vyrobeným asynchronním motorem. To znamená ponechání rozměrů statorového

paketu a výměnu rotoru vybraného asynchronního stroje za rotor synchronního reluktančního.

A ověření návrhu v programu FEMM či ANSYS. V závěru dojde k porovnání parametrů obou

strojů.
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Abstract

The diploma thesis mainly deals with the design of a synchronous reluctance machine and also

with an explanation of its principle and use. The machine will be designed to be interchangeable

with a selected series-produced asynchronous motor. This means keeping the dimensions of the

stator package and replacing the rotor of the selected asynchronous machine with a synchronous

reluctance rotor. And design verification in the FEMM or ANSYS program. In the end, the

parameters of both machines will be compared.
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Seznam symbolů a zkratek

A ........................ Obvodová proudová hustota [V/A]

ANSYS .............. Analysis system

ALA ................... Axially laminated

ai ......................... Magnetický izolační poměr [-]

B ........................ Magnetická indukce [T]

Bj1 ...................... Magnetická indukce ve jhu statoru [T]

Bz1 ...................... Magnetická indukce v zubech statoru [T]

Bj2 ...................... Magnetická indukce ve jhu rotoru [T]

Bp1 ...................... Amplituda pulzací mag. indukce v zubu statoru [T]

Bp2 ...................... Amplituda pulzací mag. indukce v rotoru [T]

Bδ ....................... Magnetická indukce ve vzduchové mezeře [T]

bc ........................ Střední šířka cívky [m]

bz ........................ Šířka statorového zubu [m]

C ........................ Essonův činitel [VA/m3ot]

cos φ................... Účiník [-]

De ....................... Vnější průměr stroje [m]

Di........................ Průměr hřídele [m]

D1 ....................... Vnitřní průměr statoru [m]

D2 ....................... Průměr rotoru [m]

Fm ....................... Magnetické napětí [A]

f .......................... Napájecí frekvence stroje [Hz]

Hj1 ...................... Intenzita magnetického pole v jhu statoru [A/m]

Hz1 ...................... Intenzita magnetického pole v zubech statoru [A/m]

Hj2 ...................... Intenzita magnetického pole v jhu rotoru [A/m]

hj1 ....................... Výška statorového jha [m]

hj2 ....................... Výška rotorového jha [m]

hz ........................ Výška zubu [m]

Id ........................ Proud stroje v ose d [A]

Idr ........................ Proud jednou drážkou statoru [A]

In ........................ Jmenovitý proud [A]

Is ......................... Proud statorovým vinutím [A]

Iq ........................ Proud stroje v ose q [A]
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Iz ......................... Proud stroje ve stavu naprázdno [A]

K ........................ Počet cívek stroje [-]

kc ........................ Carterův činitel [-]

ke ........................ Činitel elektromotorické síly [-]

kFez ..................... korekční činitel pro zuby statoru [-]

kFej ...................... korekční činitel pro jho statoru [-]

kr ........................ Činitel rozlohy [-]

ksat ...................... Činitel nasycení magnetického obvodu [-]

ky ........................ Činitel kroku vinutí [-]

kv1 ...................... Činitel vinutí stroje [-]

kβ ........................ Činitel zkrácení kroku [-]

kρ ........................ Činitel mechanických ztrát [-]

Lad ...................... Magnetizační indukčnost ve směru osy d [H]

Laq ...................... Magnetizační indukčnost ve směru osy q [H]

Laσ ...................... Rozptylová indukčnost [H]

Ld ....................... Indukčnost ve směru osy d [H]

Ldif ...................... Diferenční indukčnost [H]

Lq ....................... Indukčnost ve směru osy q [H]

Lμ ....................... Magnetizační indukčnost [H]

l .......................... Délka stroje [m]

lc ......................... Střední délka cívky [m]

lč ......................... Délka čela [m]

lj1 ........................ Délka střední siločáry jha statoru [m]

lj2 ........................ Skutečná délka stroje [m]

Mn ...................... Jmenovitý moment stroje [Nm]

MTPA ................ Maximum torque per ampere

m ........................ počet fází [-]

mFej2 ................... Hmotnost rotorového jha [kg]

mj ....................... Hmotnost statorového jha [kg]

mz ....................... Hmotnost zubů statoru [kg]

Nb ....................... Počet bariér na jeden pól [-]

Nbc ...................... Celkový počet bariér [-]

Nd ....................... Počet závitů jedné cívky [-]

Ns1 ...................... Počet závitů vinutí v sérii [-]
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nn ........................ Jmenovité otáčky [ot/min]

Pn ........................ Jmenovitý výkon [kW]

p ......................... počet pólpárů stroje

PM ..................... Permanentní magnet/y

Qz ....................... Jalový výkon ve stavu naprázdno [VAr]

Q1 ....................... Počet drážek statoru [-]

Q2 ....................... Počet drážek rotoru [-]

q ......................... Počet drážek na pól a fázi [-]

RCu ..................... Odpor vinutí při určité teplotě []

RSM ................... Reluctance synchronous machine

Rs ....................... Odpor vinutí statoru []

Rz ....................... Odpor stroje při stavu naprázdno []

Si ........................ Vnitřní elektromagnetický výkon stroje [VA]

Sn ........................ Zdánlivý výkon stroje [VA]

Sve ...................... Efektivní průřez vodiče [VA]

Sz ........................ Zdánlivý výkon stroje pro stav naprázdno [VA]

TLA ................... Transversely laminated

tp ......................... Mezipólová rozteč statoru [m]

tpd ....................... Pólová rozteč statoru [m]

td1 ....................... Drážková rozteč statoru [m]

Ud ....................... Napětí stroje v ose d [V]

Uf ....................... Fázové napětí stroje [V]

Uif ....................... Fázové indukované napětí [V]

Uiz ...................... Indukované napětí ve stavu naprázdno [V]

Un ....................... Jmenovité napětí [V]

Us ....................... Jmenovité napětí na statorovém vinutí [V]

Uq ....................... Napětí stroje v ose q [V]

vr ........................ Obvodová rychlost rotoru [m/s]

wi........................ tloušťka magnetické bariéry [mm]

wpl ...................... tloušťka plechu [mm]

Xad ...................... Statorová magnetizační reaktance v ose d []

Xaq ...................... Statorová magnetizační reaktance v ose q []

Xaσ ...................... Rozptylová reaktance statoru []
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Xd ....................... Reaktance stroje v ose d []

Xq ....................... Reaktance stroje v ose q []

Xz ....................... Reaktance ve stavu naprázdno []

Xβ ....................... Reaktance rotoru []

Xμ ....................... Magnetizační reaktance ve stavu naprázdno []

X1σ...................... Rozptylová reaktance statoru ve stavu naprázdno []

xd ........................ Reaktance v podélné větvi [p.u.]

xq ........................ Reaktance v příčné větvi [p.u.]

xσ%...................... Procentní hodnota úbytku napětí na rozptylové reaktanci [%]

yK ....................... Krok na komutátoru [-]

y1 ........................ Přední cívkový krok [-]

y2 ........................ Zadní cívkový krok [-]

y1d ...................... Cívkový krok v počtu drážek [-]

Zn ....................... Jmenovitá impedance stroje []

α ......................... Součinitel přestupu tepla [W . m-2 . K-1]

 ......................... Zátěžný úhel [°]

ξ ......................... Vyniklost stroje[-]

ΔFm .................... Celkový úbytek napětí v magnetickém obvodu [A]

ΔP ...................... Celkové ztráty stroje [W]

ΔPj ...................... Jouleovy ztráty [W]

ΔPFe .................... Celkové ztráty v železe [W]

ΔPFej ................... Ztráty v železe v statorovém jhu [W]

ΔPFez................... Ztráty v železe v zubech statoru [W]

ΔPm .................... Mechanické ztráty [W]

ΔPp ..................... Celkové pulzační ztráty [W]

ΔPpř .................... Přídavné ztráty [W]

ΔPp1 .................... Pulzační ztráty v zubech statoru [W]

ΔPp2 .................... Pulzační ztráty v rotoru [W]

Δp ....................... Měrné ztráty v 1 kg železa při indukci 1 T a frekvenci 50 Hz [W/kg]

ΔUj1 .................... Úbytek napětí ve statorovém jhu [A]

ΔUz1 ................... Úbytek napětí v zubu statoru [A]

ΔUj2 .................... Úbytek napětí v rotorovém jhu [A]

ΔUδ .................... Úbytek napětí ve vzduchové mezeře [A]
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δ ......................... Šířka vzduchové mezery [mm]

δc ........................ Výsledná šířka vzduchové mezery [mm]

η ......................... Účinnost [-]

λč ........................ Činitel rozptylu čel [-]


[…]


1.0455

Rotot Bot-Tooth Flux Density (Tesla):

1.15276

Rotor Yoke Flux Density (Tesla): 0.757546

Air-Gap Flux Density (Tesla): 0.870797

Stator Tooth Ampere Turns (A.T): 21.2463

Stator Yoke Ampere Turns (A.T): 9.56992

Rotor Top-Tooth Ampere Turns (A.T):

0.731682

Rotor Bot-Tooth Ampere Turns (A.T):

2.40704

Rotor Yoke Ampere Turns (A.T): 0.87246

Air-Gap Ampere Turns (A.T): 1026.56

Total Ampere Turn Drop (A.T): 1061.39

Saturation Factor: 1.03393

NO-LOAD OPERATION

Stator Phase Voltage (V): 230.934

Stator Phase Current (A): 13.771

Magnetizing Current (A): 13.771

Rotor Current Referred to Stator (A):

0.00317821

Total Loss (W): 181.453

Rotor Copper Loss (W): 2.16662e-05

Iron-Core Loss (W): 179.342

Mechanical Loss (W): 2.11182

Shaft Torque (N.m): 9.25037e-07

Rotor Speed (rpm): 1499.98

Stator Resistance R1 (ohm): 0.463166

Stator Leakage Reactance X1 (ohm):

0.67804

Magnetizing Reactance Xm (ohm): 16.0851

Rotor Resistance R2 (ohm): 0.714983

Rotor Leakage Reactance X2 (ohm):

2.21339

Saturation Factor for Xd1 & Xd2: 1.00029

FULL-LOAD MAGNETIC DATA

Stator Tooth Flux Density (Tesla): 1.50848

Stator Yoke Flux Density (Tesla): 1.29286

Rotor Top-Tooth Flux Density (Tesla):

0.997926

Rotot Bot-Tooth Flux Density (Tesla):

1.1003

Rotor Yoke Flux Density (Tesla): 0.723072

Air-Gap Flux Density (Tesla): 0.833983

Stator Tooth Ampere Turns (A.T): 10.5424

Stator Yoke Ampere Turns (A.T): 8.31854

Rotor Top-Tooth Ampere Turns (A.T):
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 0.683746

Rotor Bot-Tooth Ampere Turns (A.T):

2.17696

Rotor Yoke Ampere Turns (A.T): 0.832756

Air-Gap Ampere Turns (A.T): 983.162

Total Ampere Turn Drop (A.T): 1005.72

Saturation Factor: 1.02294

Correction Factor for Magnetic

Circuit Length of Stator Yoke: 0.579124

Correction Factor for Magnetic

Circuit Length of Rotor Yoke: 0.7

FULL-LOAD OPERATION

Induced Voltage per Unit: 0.91553

Stator Phase Voltage (V): 230.934

Stator Phase Current (A): 24.5032

Stator Current Density (A/mm^2): 7.79963

Stator Thermal Load (A^2/mm^3): 305.018

Stator Specific Electric Loading (A/mm):

39.1068

Rotor Bar Current (A): 359.791

Rotor Bar Current Density (A/mm^2):

4.34742

Rotor Thermal Load (A^2/mm^3): 127.121

Rotor Specific Electric Loading (A/mm):

29.2405

Ohmic Loss (W): 1592.82

Stator Ohmic Loss (W): 834.268

Rotor Ohmic Loss (W): 758.553

Iron-Core Loss (W): 164.324

Stator-Tooth Basic Core Loss (W):

56.7165

Stator-Yoke Basic Core Loss (W):

107.149

Stator Surface Excess Loss (W): 0.0413313

Rotor Surface Excess Loss (W): 0.0448897

Stator-Tooth Pulsating Loss (W): 0.0341723

Rotor-Tooth Pulsating Loss (W): 0.338507

Mechanical Loss (W): 1.84899

Friction Loss (W): 0.96113

Windage Loss (W): 0.887863

Total Loss (kW): 1.75899

Electrical Input Power (kW): 12.759

Mechanical Output Power (kW): 11

Efficiency (%): 86.2137

Shaft Torque (N.m): 74.8565

Rotor Speed (rpm): 1403.25

Rotor Slip: 0.0645006

Power Factor: 0.751596

Stator Resistance R1 (ohm): 0.463166

Stator Leakage Reactance X1 (ohm):

0.678034

Magnetizing Reactance Xm (ohm): 16.2578

Rotor Resistance R2 (ohm): 0.716552

Rotor Leakage Reactance X2 (ohm):

1.80645

Saturation Factor for Xd1 & Xd2: 1.00036

BREAK-DOWN OPERATION

Break-Down Slip: 0.54

Break-Down Torque (N.m): 198.993

Break-Down Torque Ratio: 2.65833

Break-Down Phase Current (A): 89.9901

LOCKED-ROTOR OPERATION

Locked-Rotor Torque (N.m): 191.665

Locked-Rotor Phase Current (A): 110.71

Locked-Rotor Torque Ratio: 2.56044

Locked-Rotor Current Ratio: 4.51818

Stator Resistance R1 (ohm): 0.463166

Stator Leakage Reactance X1 (ohm):

0.661728

Magnetizing Reactance Xm (ohm): 16.4024

Rotor Resistance R2 (ohm): 0.924022

Rotor Leakage Reactance X2 (ohm):

0.997462

Saturation Factor for Xd1 & Xd2: 1.23846

TRANSIENT FEA INPUT DATA

For Stator Winding:

Number of Turns: 120

Parallel Branches: 1

Terminal Resistance (ohm): 0.463166

End Leakage Inductance (H): 0.000795986

For Rotor End Ring bewteen Two Bars of One

Side:

Equivalent Ring Resistance (ohm):

7.00198e-06

Equivalent Ring Inductance (H): 1.05299e-08

2D Equivalent Value:

Equivalent Model Depth (mm): 136.5

Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95

Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.95