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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
V teoretickém úvodu autor provedl shrnutí specifik reluktančního synchronního stroje, přičemž detailně popsal
význam magnetické vyniklosti rotoru a způsoby, jak jí dosáhnout. Praktická část poté spočívala v návrhu
reluktančního stroje o předem zadaných parametrech, které vycházely z reálného asynchronního motoru.
Správnost výsledků elektromagnetického návrhu autor dokázal pomocí simulace metodou konečných prvků a
vlastnosti obou strojů vzájemně porovnal.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci se vyskytují časté překlepy a několik gramatických chyb. Po formální stránce je práce převážně v
pořádku. Při tvorbě této práce autor využil informační zdroje v dostatečné míře a docílil tak kvalitního
teoretického základu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Porovnejte obě základní technologie konstrukce rotoru RSM, tedy axiální a radiální řazení plechů, z
pohledu mechanické pevnosti v závislosti na rychlosti stroje.
2. Jakým způsobem byly získány rozměry bariér rotoru?
3. Magnetická indukce v rotorovém jhu navrženého stroje vychází Bjr = 0,78 T. Není takto navržený rotor
předimenzovaný? Bylo by možné jeho rozměry případně změnšit?
4. Vztah, který využíváte pro výpočet střední délky siločáry v rotorovém jhu, platí při průchodu
magnetického toku touto částí stroje převážně v tangenciálním směru, což není případ topologie využité v této
práci. Dal by se tento vztah upravit, aby respektoval skutečnou cestu magnetického toku v této konkrétní
topologii?
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